علاوه بر این شایان ذکر است که نسخه بردار، نام شاعر را «ابن ابی حمیده» ضبط کرده، حال آنکه «ابن ابی حمیده» رایج تر است.

به رغم پژوهشی مبسوط، اطلاعی از زندگانی شاعر به دست نیامد، جز آنکه احتمالاً در سده نهم هجری / پانزدهم میلادی می زیسته و با سالم الزواوی المغربی المالکی تماس داشته است. سالم الزواوی به نوشته محمد السخاوی، از قاضیان دمشق بود که در صفر ۸۷۳ هـ/ ۱۴۶۸ م در مدرسه شراپشیه در همان شهر در گذشت و در مقبره حمیریه دفن شد. شاعر در بند ما قبل آخر این ارجوزه (بیت ۱۴۷ - ۱۵۱) چنین اظهار می کند که در این فن جز اشارات سالم الزواوی<sup>(۳)</sup> هیچ معلمی نداشته است. از این ارجوزه آگاهیهای راجع به کتاب مدخل اثر ابن الحاج الفاسی (م. ۷۳۷ هـ / ۱۳۳۶ م) نیز به دست می آید. شاعر در مقدمه شعرش (بیت

ادامه پاورقی از صفحه قبل

من کمک کرد سپاسگزارم. در انجام این کار مرهون آقای رشید خیر [Rashid khayr] نیز هستم که در فهم برخی واژه ها و عبارات مبهم مرا یاری کرد.

۱. رجوع کنید به مقاله مصحح تحت عنوان «کتاب سازی در تمدن اسلامی و واژه شناسی آن، چنانکه اشبیلی در التیسیر فی صناعة التفسیر آورده است.» مجله مخطوطات خاور میانه، شماره ۵ (۹۱-۱۹۹۰)، ص ۱۰۶-۱۱۳. نام اثر ابن ابی حمیده، چنانکه در بیت ۵۲ آمده، تدبیر السفیر فی صناعة التفسیر است. رک «فهرس الکتب العربیه الموجوده بالدار لغایة سنة ۱۹۳۲» جلد ۶، (قاهره ۱۳۵۲/۱۹۳۳) ص ۱۴۲، که این نسخه خطی تحت شماره ۳۱۹ ثبت شده است. تدبیر السفیر هشتمین متن در این جلد است که از صفحه b ۱۰۳ تا a ۱۰۸ آمده است.

۲. Gacek، «کتاب سازی در تمدن اسلامی»، ص ۱۱۰ شماره ۱.

۳. شمس الدین محمد السخاوی، الضوء اللامع لاهل القرن التاسع (بیروت، دار مکتبه الحیاة، بی تا)، ص ۲۴۳.

راهنمای فنی صحافان با فصلی در باب چسبها (غراء، سطر ۵۹-۷۲) آغاز می‌شود. مصنف ۳ قسم چسب را برمی‌شمرد. ترکیب این چسبها از آرد زرد رنگ (دقیق اصفر،

۱. بخش مربوط در مجلد چهارم، ص ۷۹-۹۲ (قاهره، المطبعة المصرية بالازهر، ۱۳۴۸/۱۹۲۹) یافت می‌شود. این بخش به جنبه‌های حقوقی کاغذسازی، نسخه برداری، و صحافی می‌پردازد.

احتمالاً آرد ذرت)، سبوس گندم (نخاله القمح)، یا ریشه برواق است. شیوه کار چنین است که یکی از این مواد با آب آمیخته شده و حرارت داده می شود تا قوام یابد. البته ریشه برواق باید پیش از آن خشک و کوبیده شود.